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Anotace

VOJTECH, VIKTOR. Raně středověké olověné artefakty z východních Cech. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, 82 s. Bakalářská

práce.

Cílem této práce je vytvořit soupis lokalit s raně středověkými olověnými

artefakty, ke zmapování nálezů získaných detektorovou prospekcí na území

východních Cech. V soupisu nálezů je pozornost věnována olověným kroužkům

s otvorem. U sledovaného souboru jsou analyzovány formální znaky a nálezový

kontext. Na základě odborné literatury je zde věnována pozornost doprovodnému

materiálu, který nálezový soubor doplňuje a typům lokalit, na kterých se materiál

nalézá. Východočeské nálezy jsou zasazeny do kontextu širší oblasti jejich výskytu.

Jsou zde prezentovány již publikované nálezy z území České republiky a zahraničí.

V druhé části práce j sou prezentovány možnosti funkční interpretace a datace

nalezených souborů. Pozornost je věnována i exploataci olovnatých rud, které by

mohli být zdrojem materiálu pro popisované artefakty.

Klíčová slova: raný středověk, východní Cechy, olověné artefakty, obchod

Annotation

VOJTECH, VIKTOR. Early mediaeval lead artefacts in the area of East Bohemia.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2021, 82 pp.

Bachelor Theses.

The aim of this work is to create a catalog of localities with early mediaeval lead

artifacts, to map the findings obtained by detector prospecting in eastern Bohemia. In

the list of findings, attention is paid to lead circles with a hole. For the monitored

collections, formal features and the finding context are analyzed. Based on the

literature, attention is paid to the accompanying material, which complements the set

of findings and the types of localities where the material is located. The East Bohemian

findings are set in the context of a wider area of their occurrence. Finds already

published from the territory of the Czech Republic and abroad are also presented. The

second part of the thesis presents the possibilities of functional interpretation and

dating of the found collections. Attention is also paid to the exploitation of lead ores,

which could be a source of material for the described artifacts.

Keywords: Early Middle Age, East Bohemia, lead artefacts, trade
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1. ÚVOD

V souvislosti s používáním detektorů kovů dochází v poslední době k nálezům

olověných artefaktů, případně olověných slitků. Na základě doprovodného materiálu

jsou tyto artefakty datovány do mladších fází raného středověku. Jejich bližší funkce

je nám zatím neznámá a v drtivé většině není žádný soubor nijak zaznamenán nebo

zpracován. Následující práce se zabývá souborem olověných artefaktů, ve které hlavní

pozornost bude věnována olověným kroužkům s otvorem. U tohoto typu nálezů se

podrobně analyzují jejich formální znaky. Dále také jejich zasazení do nálezového

kontextu a možného časového zařazení. Cílem této práce je zmapovat lokality ve

vymezeném prostoru východních Cech, a olověný materiál, který se na nich nalézá.

K tomu slouží i přiložená databáze. Podrobná analýza pak může pomoci s jejich

interpretací a rozšíření povědomí o tomto typu artefaktů v odborné veřejnosti.

Problematikou využití těchto olověných artefaktů v raném středověku se zabývá

celá řada osobností. Při sérii badatelských výzkumů na Slezsko-Krakovské vysočině

se podařilo odkrýt první specializované dílny na výrobu olova a stříbra (Bodnar et al.

2007).

Produkty v podobě polotvarů a výrobků z olova a stříbra se v několika případech

našly přímo v místech výroby. Objevy polských badatelů jsou zásadní pro raně

středověké hutnictví barevných a drahých kovů ve východní části střední Evropy.

Jelikož těžba stříbrných a olovnatých rud spolu úzce souvisí, výsledky jejich výzkumů

jsou velice důležité i pro naše území. Přestože u nás žádné doklady těžby a hutnictví

stříbrných rud téměř do první poloviny 13. století nemáme (nejstarší těžba je u nás

doložena kolem roku 1230), v poslední době se tu množí nálezy olověných artefaktů

z povrchových a detektorových průzkumů. Nicméně právě detektorové průzkumy jsou

problematické pro určení reálného množství tohoto materiálu na českých lokalitách.

Vzhledem k minimálnímu poznání těchto artefaktů a jejich relativně nového datování

do raného středověku je velmi pravděpodobné, že velké množství materiálu nebylo

dříve dokumentováno a určité množství právě při detektorových průzkumech nám

stále uniká. Z tohoto důvodu mohou být zaznamenaná data neúplná. Za poslední

dekádu se ovšem i v Cechách a zejména pak na Moravě podařilo při výzkumech na

několika raně středověkých lokalitách nalézt olověné soubory, a díky jejich kontextům

jsme schopni jej datovat. Na jižní Moravě se této problematice blíže věnovali při

výzkumu trhové vsi vKosticích (Macháček - Měchura 2013, 275-287). Na území
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Čech máme tento typ nálezů publikován i z lokalit hradištního typu např. hradisko

Dřevíc (Blažková 2014, 53-58). Ve východních Cechách byla na toto téma

publikována zatím jedna lokalita (Bláha - Hejhal - Skala 2013, 289-306). Historii

bádání, interpretaci jejich funkce a dataci olověných kroužků s otvorem budou v práci

věnovány samostatné kapitoly.
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2. METODOLOGIE

Práce byla primárně vypracována na základě zdokumentovaného materiálu a

odborné literatury zabývající se tímto tématem, ve které byly analogické nálezy či

soubory nálezů již publikovány. V první části práce je shrnuta historie bádání

především v Cechách a na Moravě. V této části je také věnováno dostatek prostoru pro

historii bádání v Polsku, ve kterém jsou provedené výzkumy stěžejním zdrojem

informací pro tuto práci. Dále jsou v textu popsány samotné nálezy pomocí katalogu

lokalit ve východních Cechách a nálezů samotných, ve kterém je zaznamenán jejich

aktuální počet a množství. Ty jsou pak zasazeny do kontextu, je zde popsaná

prostorová distribuce těchto artefaktů, kde jsou zmíněna jednotlivá území v Evropě,

na kterých se s tímto typem nálezů setkáváme mimo východní Cechy. Informace a

data o východočeském materiálu a lokalitách byly získávány konzultacemi a

korespondencí s regionálními muzei a z odborné literatury.

V další části práce j sou na základě sepsaných lokalit charakterizovány metrické

vlastnosti artefaktů a lokality samotné. Je zde zkoumáno, zda mají lokality určitou

podobnost a zda jsou na nich zastoupeny i doprovodné nálezy v podobě jiných

olověných slitků nebo dalších raně středověkých artefaktů. Jejich datace je založena

na výsledcích odborných prací na toto téma. Metrické vlastnosti jsou zpracovány

pomocí grafů a statistických tabulek vytvořených v Microsoft Office Excel.

K vyznačení lokalit je využito mapových podkladů cuzk.cz a aplikace ArcGIS.

Fotografické přílohy ve formě tabulek jsou umístěny v přílohách. Databáze artefaktů

a lokalit budou přiloženy samostatně v Microsoft Office Excel.

12
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3. ZÁJMOVÁ OBLAST

3.1. Tematické vymezení

V centru práce jsou olověné kroužky s otvorem, v literatuře nejčastěji

popisovaných jako olověná závaží. Jedná se o tenké placičky, tvarem připomínající

ploché knoflíky či mince. Jejich prvkové složení je ovšem známo jen z několika málo

lokalit. Přestože se vždy nejedná o čisté olovo, tak olověná složka jednoznačně

převažuje a v souladu se zavedenou praxí tomu tak budu říkat. Hlavním cílem této

práce je zdokumentovat doposud nalezené olověné kroužky s otvorem v oblasti

východních Cech, přesněji na území Královehradeckého a Pardubického kraje. U

daného typu nálezů budu sledovat jejich formální znaky a nálezový kontext ve kterém

byly nalezeny. Součástí práce bude také na základě získaných dat vytvořit katalog

lokalit ve východních Cechách, na kterých byly olověné nálezy zachyceny. Dále na

základě literatury vytvořit soupis již známých lokalit a zmapovat oblast jejich výskytu.

Prozatím totiž není jasné, zda se tyto typy nálezů kumulují na určitých typech lokalit,

či nikoli. Jejich podrobná analýza je pak zásadní pro možné lokalizování oblasti, ve

které byla olověná ruda vytěžena a zpracována, a hlavně pro určení jejich funkce.

Součástí práce bude i prezentace možných interpretací.

3.2. Prostorové vymezení

Práce se bude zabývat výše uvedenými raně středověkými olověnými artefakty

ve východních Cechách, tedy v poli působnosti regionálních muzeí východních Cech.

V tomto vymezení j de konkrétně o okresy Hradec Králové, Jaroměř, Náchod, Trutnov,


[…]


(Macháček - Měchura 2013, 275-287). Pět exemplářů olověných hřiven bylo

nalezeno v dílenských objektech na Pohansku u Břeclavi, odkud také pochází doklady

slévání olova ztyglíků (Macháček et al. 2007, 175). Další hřivny jsou známy

z Mikulčic (Klanica 1974, 80). Na Velké Moravě, a to zvláště na jejím konci existence

se z olova vyráběly různé ozdoby. Knoflíky, korálky, lunice, a hlavně lité křížky

různých typů (Dostál 1970, 126). Na centrálních lokalitách se nachází olověné

předměty ve formě „přeslenů" či závaží s otvorem, smotků, plechů nebo pásků (Marek

- Kostelníkova 1998, 187). Z Mikulčic bylo donedávna známo okolo 60 předmětů

z olova, většinou interpretovaných jako rybářská olůvka (Mazuch 2003, 366). Olovo

bylo v době velkomoravské považováno za celkem vzácný kov. Zdá se však, že i

přesto byly olověné ozdoby z území dnešní Moravy exportovány. Příkladem jsou

lunice zdobené plastickým mřížováním, které jsou typické pro území jižní Moravy a

tzv. kotlašskou kulturu ve východních Alpách (Měřínský 1988, 136). Podobné lunice

se našli v dolním Slezsku a Malopolsku (Poleski 2011, 68).

Situace se změnila v mladohradištním období, kdy se olovo stalo běžným

užitkovým kovem. Dříve šlo o hypotézu B. Dostála, který se problematikou olověných

rud zabýval v 70. a 80. letech 20. století. Své názory opíral o historické zprávy

z polského a ruského území, kde se olovo uplatňovalo v mnohem větší míře. Na území
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Čech a Moravy však větší množství olověných nálezů z tohoto období nebylo

donedávna známo (Dostál 1980, 157).
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11. ZÁVĚR

V práci byly sepsány dějiny bádání zabývající se raně středověkými olověnými

artefakty z území Cech, Moravy a Polska. Na základě literatury na dané téma, zde byly

vypsány možné interpretace jejich funkce, datace a pravděpodobný zdroj materiálu, ze

kterého byly vyráběny. Cílem práce bylo vytvořit seznam lokalit ve východních

Cechách a databázi olověných kroužků s otvorem a pokusit se odpovědět na kladené

otázky. V katalogu bylo sepsáno celkem 25 lokalit. Pouze jediná z nich nebyla možná

přesně lokalizovat, z důvodů neúplných informací ze starších průzkumů.

Východočeský materiál není možné ve všech případech bez širšího kontextu

samostatně datovat, jelikož všechny lokality jsou výhradně detektorové a povrchové

prospekce. Na 12 lokalitách je přítomen doprovodný materiál, který se nachází se

sledovanými artefakty a díky kterému je možné tyto artefakty časově zařadit do 11. až

konce 12. století. Dvě lokality jsou raně středověká hradiště, dalších šest lokalit

rovinná sídliště, na kterých je raný středověk zastoupen.

Shromáždil jsem data o nadmořských výškách celkem z 24 lokalit, které byly

statisticky vyhodnoceny. Z dat vyplývá, že velká část lokalit se nachází v nížinných

polohách do 300 m n. m., které s výjimkou hradišť, nejsou v terénu nijak výrazné. Ve

vyšších polohách se nacházejí pouze výjimečně. Je nutno dodat, že tato data jsou

ovlivněna aktuálním stavem poznání.

Dále byly zpracovány metrické údaje 109 artefaktů. Hmotnostní rozdíl se pohybuje

v rozmezí 1 g až 23 g, nej větší množství artefaktů se pohybuje v rozmezí 1 g až 8 g.

Vzhledem k širokému hmotnostnímu rozptylu artefaktů bez jakéhokoliv dalšího

značení, se interpretace těchto olověných kroužků s otvorem jako závaží jeví

problematická. Stejně tak značný rozptyl maximálních průměrů a síly kroužků

ukazuje, že se nejspíše nejednalo o výrobu ve větších sériích.

Vytvořený seznam neobsahuje všechen materiál a pravděpodobně ani všechny

lokality na kterých se olověné kroužky s otvorem ve východních Cechách nalezly.

Další budou přibývat v publikovaných pracích na toto téma a na základě nových

objevů. Cenné informace by mohli přinést nové terénní výzkumy, při kterých bychom

měli olověný materiál zachycen vintaktních vrstvách. Nové analýzy prvkového

složení pomocí spektrometru mají velký potenciál pro nová zjištění či potvrzení

hypotézy o původu olověného materiálu na území východních Cech.
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Tabulka 4: Olověné kroužky s otvorem. 1 - Rohoznice. 2-4 - Písek u Chlumce. 5 -
Chýšť-Nedabelice. 6 - Radíkovice. Foto: Viktor Vojtěch
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Tabulka 5: Olověné kroužky s otvorem. 1-6 - Pulice. 7-8 - Bolehošť. 9-10 -
Třebešov. Foto: Viktor Vojtěch
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Tabulka 6: Olověné kroužky s otvorem. 1-3 - Radhošť. 4-5 - Vraclav. 6-7 -
Jevíčko-Předměstí. 8 - Chornice. 9-12 - Velešice. 12 - otvor pouze naznačen
(nedokončený polotvar?). Foto: Viktor Vojtěch
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Tabulka 7: Olověné kroužky s otvorem. 1-3 - Přelouč-Benešovice. 4 - Přelouč-
Lhota. 5 - Lichnice. 6 - Stolany. 7-9 - Stíčany. 10 - Blížňovice. Foto: Viktor
Vojtěch
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Tabulka 8: Olověné kroužky s otvorem. 1 - Chlum. 2-3 - Předměřice nad Labem.
4-5 - Horní Dolce. 6-8 - Nové Město. 9-10 - Trnava-V Olšinách. 4 - kovový
kroužek v otvoru. Foto: Viktor Vojtěch
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