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V centru zájmu bakalářské práce Viktora Vojtěcha je specifická skupina raně středověkých artefaktů,
kterou jsou olověné kruhové destičky se středovým otvorem. Tyto artefakty začaly být ve větší míře
vnímány českou a moravskou archeologií zhruba před deseti lety. Faktem zůstává, že ačkoli se (často v
souvislosti s používáním detektoru kovů) nálezový fond za posledních několik let výrazně zvýšil, stále
stojíme před otázkou, k čemu vlastně tyto artefakty sloužily. Na tomto místě je dobré zmínit, že české a
moravské bádání navazuje a vychází z výsledků archeologických výzkumů v Polsku. Z toho důvodu
autor zařadil kapitolu o stavu bádání v Polsku a tato kapitola logicky předchází kapitole o stavu výzkumu
v České republice.

Po tematickém a prostorovém vymezení problematiky následuje část práce, ve které autor shromáždil
nálezy těchto artefaktů z východních Čech (celkem 109 artefaktů z 25 lokalit). Až na výjimky autor
pracoval s dosud nepublikovanými nálezy. Každý artefakt byl fotograficky zdokumentován, zvážen a
změřen (byl sledován max. průměr artefaktu, max. síla artefaktu, max. průměr otvoru). Z objektivních
důvodů nebylo možné provést plánované analýzy prvkového složení artefaktů. Na tento podrobný
soupis navazuje výčet lokalit s nálezy ze zbytku České republiky. Zde není soupis tak obsáhlý a
podrobný, autor vycházel pouze z již publikovaných nálezů. Kromě nálezů olověných kroužků věnuje
Viktor Vojtěch pozornost i doprovodným nálezům a celkovému popisu lokalit.

Na soupisovou část navazuje část analytická, ve které autor rozebírá metrické vlastnosti a hmotnost
samotných artefaktů. V další části práce jsou charakterizovány lokality, na kterých byly artefakty
nalezeny.

Na závěr se autor zamýšlí nad interpretací sledovaných artefaktů. Většinou na základě doprovodných
nálezů (mince, závaží) se uvažuje o jejich souvislosti s obchodem, ačkoli jejich přesný význam nám
dosud uniká. Proti jejich interpretaci jako závaží ale snad svědčí to, že artefakty netvoří nějaké
vymezené skupiny definované rozměry a hmotností (ani nejsou nijak značeny).

Nárůst počtu známých olověných artefaktů v raném středověku na našem území vyvolává mimo jiné
otázku po původu potenciálních zdrojů materiálu na jejich výrobu. Z území dnešní České republiky
máme nejstarší doklady těžby a zpracování olovnatých rud až z 30. let 13. století - zdroj tedy musel být
hledán jinde. Z toho důvodu autor zařadil exkurz věnující se možnostem původu olova, ze kterého byly
artefakty vyrobeny. Jako potenciálně zajímavé se jeví již v této době těžené revíry v Horním Slezsku a
Malopolsku. Na spojitost s olovem z Polska ukazují také autorem správně zmíněné analýzy složení raně
středověkých olověných artefaktů z výzkumů na území Prahy.

Obrazová příloha je kvalitní a dostačující, jen u obrázků olověných artefaktů by bylo vhodné kreslit i
jejich řezy. U grafu 4 na straně 53 není uvedeno, co jsou čísla artefaktů a co naměřené hodnoty.

Autor práci pravidelně konzultoval a pracoval s aktuálními informačními zdroji k danému tématu. Zadání
práce bylo splněno, ale téma není zdaleka vyčerpáno. Měl bych tedy na autora dotaz do diskuze: jakým
způsobem by bylo možné téma dále rozvíjet?

Práci doporučuji k obhajobě.

Petr Hejhal